

ESTADÃO

QUER RESULTADOS?

PUBLIQUE SEUS ATOS SOCIETÁRIOS NO ESTADÃO

CONTEÚDO RELEVANTE DE SEGUNDA A SEGUNDA

Há 149 anos o Estadão leva informação editorial com transparência e credibilidade, admirado por leitores qualificados e reconhecido pelo mercado publicitário em todo o Brasil.



ESTADÃO RI
DIVULGAÇÃO MULTIPLATAFORMA DE RESULTADOS FINANCEIROS E NOTÍCIAS DE EMPRESAS



LÍDER EM CONTEÚDO DE ECONOMIA & NEGÓCIOS



A FORÇA DO IMPRESSO +2,2M DE LEITORES



CIRCULAÇÃO NACIONAL 209.132 EXEMPLARES (IMPRESSO+DIGITAL)

CONSULTE NOSSA EQUIPE COMERCIAL (11) 3856-2442

ACESSE E CONHEÇA



ESTADÃO 1073

ESTADÃO BLUE STUDIO AGÊNCIA ESTADO broadcast

FONTES: IVC | PORTAL GOOGLE ANALYTICS NOV/22

Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba

CNPJ/MF 45.082.421/0001-47

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - 2023

BALANÇO PATRIMONIAL - Exercício de 2023 - Período Janeiro a Dezembro

| Ativo | Exercício Atual | | Passivo e Patrimônio Líquido | Exercício Atual | | INGRESSOS | |
|---|-----------------|--------------|--|-----------------|--------------|---|--------------------|
| | 2023 | 2022 | | 2023 | 2022 | Exercício Atual | Exercício Anterior |
| Ativo Circulante | 2.477.260,93 | 2.728.127,01 | Passivo Circulante | 303.783,38 | 0,00 | Receita Orçamentária Ordinária | 4.241.105,55 |
| Caixa e Equivalentes de Caixa | 2.477.222,23 | 2.477.222,23 | Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo | 236.326,92 | 0,00 | 01-110 - Geral | 4.241.105,55 |
| Caixa e Equivalentes de Caixa em Moeda Nacional | 2.477.222,23 | 2.477.222,23 | Pessoal a Pagar | 144.219,37 | 10.926,45 | Vinculada | 0,00 |
| Demais Créditos e Valores a Curto Prazo | 38,70 | 38,70 | Encargos Sociais a Pagar | 92.107,55 | 10.926,45 | Transferências Financeiras Recebidas | 241.311,33 |
| Adiantamentos Concedidos | 38,70 | 38,70 | Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo | 10.926,45 | 10.926,45 | Extraorçamentárias | 550.808,06 |
| Ativo Não-Circulante | 250.866,08 | 250.866,08 | Empréstimos a Curto Prazo - Interno | 10.926,45 | 10.926,45 | Inscrição de Restos a Pagar Não Processados | 9.806,64 |
| Ativo Realizável a Longo Prazo | 48,51 | 48,51 | Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo | 10.141,43 | 10.141,43 | Inscrição de Restos a Pagar Processados | 58.983,17 |
| Créditos a Longo Prazo | 48,51 | 48,51 | Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais a Curto Prazo | 10.141,43 | 10.141,43 | Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 482.018,25 |
| Imobilizado | 250.817,57 | 250.817,57 | Demais Obrigações a Curto Prazo | 46.388,58 | 46.388,58 | Saldos Anteriores | 1.737.618,02 |
| Bens Moveis | 250.817,57 | 250.817,57 | Valores Restituíveis | 46.388,58 | 46.388,58 | Caixa | 0,00 |
| | | | Patrimônio Líquido | 2.424.343,63 | 2.424.343,63 | Contas Correntes | 1.737.618,02 |
| | | | Resultados Acumulados | 2.424.343,63 | 2.424.343,63 | Aplicações | 0,00 |
| | | | Superávits ou Deficits Acumulados | 2.424.343,63 | 2.424.343,63 | Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 0,00 |
| | | | | | | Total | 6.770.842,96 |

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

| | Inscritos | | Pagos (c) | Cancelados (d) | Saldo e = (a+b-c-d) |
|----------------------------|------------------------------|---|-----------|----------------|---------------------|
| | Em Exercícios Anteriores (a) | Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b) | | | |
| Despesas Correntes | 0,00 | 45.076,22 | 45.076,22 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 0,00 | 36.829,34 | 36.829,34 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 0,00 | 8.246,88 | 8.246,88 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total | 0,00 | 45.076,22 | 45.076,22 | 0,00 | 0,00 |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO | | RECEITAS REALIZADAS (c) | SALDO d = (c-b) |
|---|--------------|----------------|-------------------------|-----------------|
| | INICIAL (a) | ATUALIZADA (b) | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 3.977.229,41 | 3.977.229,41 | 4.241.105,55 | 263.876,14 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 5.000,01 | 5.000,01 | 218.434,44 | 213.434,43 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 3.972.229,40 | 3.972.229,40 | 4.022.671,11 | 50.441,71 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 3.977.229,41 | 3.977.229,41 | 4.241.105,55 | 263.876,14 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| MOBILIÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRATUAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| MOBILIÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRATUAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 3.977.229,41 | 3.977.229,41 | 4.241.105,55 | 263.876,14 |
| Deficit (VI) | - | - | - | - |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 3.977.229,41 | 3.977.229,41 | 4.241.105,55 | 263.876,14 |
| Saldos de Exercícios Anteriores | - | 82.410,00 | 82.410,00 | - |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores | - | 0,00 | 0,00 | - |
| Superávit Financeiro | - | 82.410,00 | 82.410,00 | - |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | 0,00 | 0,00 | - |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO | | DESPESAS EMPENHADAS (g) | DESPESAS LIQUIDADAS (h) | DESPESAS PAGAS (i) | SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g) |
|--|--------------|----------------|-------------------------|-------------------------|--------------------|------------------------------|
| | INICIAL (e) | ATUALIZADA (f) | | | | |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 3.947.229,41 | 3.947.229,41 | 3.668.033,72 | 3.658.227,08 | 3.599.243,91 | 279.195,69 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 2.306.939,92 | 2.306.939,92 | 2.263.041,76 | 2.263.041,76 | 2.214.200,02 | 43.898,16 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 1.640.289,49 | 1.640.289,49 | 1.404.991,96 | 1.395.185,32 | 1.385.043,89 | 235.297,53 |
| DESPESAS DE CAPITAL (IX) | 30.000,00 | 112.410,00 | 104.586,56 | 104.586,56 | 104.586,56 | 7.823,44 |
| INVESTIMENTOS | 30.000,00 | 112.410,00 | 104.586,56 | 104.586,56 | 104.586,56 | 7.823,44 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X) | 3.977.229,41 | 4.059.639,41 | 3.772.620,28 | 3.762.813,64 | 3.703.830,47 | 287.019,13 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA MOBILIÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DÍVIDAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA MOBILIÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DÍVIDAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII) | 3.977.229,41 | 4.059.639,41 | 3.772.620,28 | 3.762.813,64 | 3.703.830,47 | 287.019,13 |
| Superávit (XIV) | - | 468.485,27 | - | - | - | - |
| TOTAL (XV) = (XIII + XIV) | 3.977.229,41 | 4.059.639,41 | 4.241.105,55 | 3.762.813,64 | 3.703.830,47 | 287.019,13 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |

| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | Inscritos | | Liquidados (c) | Pagos (d) | Cancelados (e) | Saldo f = (a+b-d-e) |
|--------------------------------|------------------------------|---|----------------|-----------|----------------|---------------------|
| | Em Exercícios Anteriores (a) | Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b) | | | | |
| DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 0,00 | 13.500,00 | 13.500,00 | 13.500,00 | 0,00 | 0,00 |
| INVESTIMENTOS | 0,00 | 13.500,00 | 13.500,00 | 13.500,00 | 0,00 | 0,00 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 13.500,00 | 13.500,00 | 13.500,00 | 13.500,00 | 0,00 | - |

| Especificação | Exercício Atual |
|--|-----------------|
| | |
| 01-110 - Geral | 3.772.620,28 |
| Vinculada | 0,00 |
| Transferências Financeiras Concedidas | 0,00 |
| Extraorçamentárias | 520.998,45 |
| Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados | 13.500,00 |
| Pagamentos de Restos a Pagar Processados | 45.076,22 |
| Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 462.422,23 |
| Saldos Atuais | 2.477.224,23 |
| Caixa | 0,00 |
| Contas Correntes | 2.477.222,23 |
| Aplicações | 0,00 |
| Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 2,00 |
| Total | 6.770.842,96 |

| QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES | |
|--|-----------------|
| | Exercício Atual |
| Ativo (I) | 2.728.127,01 |
| Ativo Financeiro | 2.477.224,23 |
| Ativo Permanente | 250.902,78 |
| Passivo (II) | 313.590,02 |
| Passivo Financeiro | 113.017,39 |
| Passivo Permanente | 200.572,63 |
| Saldo Patrimonial (III) = (I - II) | 2.414.536,99 |

| QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO | |
|---|-----------------|
| | Exercício Atual |
| Atos Potenciais Ativos | 0,00 |
| Garantias e Contragarantias Recebidas | 0,00 |
| Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneros | 0,00 |
| Direitos Contratuais | 0,00 |
| Outros Atos Potenciais Ativos | 0,00 |
| Atos Potenciais Passivos | 0,00 |
| Garantias e Contragarantias Concedidas | 0,00 |
| Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos | 0,00 |
| Congêneros | 0,00 |
| Obrigações Contratuais | 0,00 |
| Outros Atos Potenciais Passivos | 0,00 |

| QUADRO DO SUPERÁVIT/DEFICIT FINANCEIRO | |
|--|-----------------|
| | Exercício Atual |
| Total por Fontes de Recursos | 2.120.734,51 |
| 011100000000 - 01-110 - GERAL | 2.120.734,51 |

| DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS | |
|---|-----------------|
| | Exercício atual |
| Variações Patrimoniais Aumentativas | 4.241.105,55 |
| Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras | 218.434,44 |
| Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras | 218.434,44 |
| Remuneração de Depósitos Bancários | 218.434,44 |
| Transferências e Delegações Recebidas | 4.022.671,11 |
| Transferências de Consórcios Públicos | 4.022.671,11 |
| Transferências de Consórcios Públicos | 4.022.671,11 |
| Variações Patrimoniais Diminutivas | 3.846.979,52 |
| Pessoal e Encargos | 2.562.193,51 |
| Remuneração a Pessoal | 1.999.524,57 |
| Remuneração a Pessoal Ativo Civil - Abrangidos pelo RGPS | 1.999.524,57 |
| Encargos Patronais | 562.668,94 |
| Encargos Patronais - RGPS | 413.111,35 |
| Encargos Patronais - FGTS | 149.557,59 |
| Uso de Bens, Serviços E Consumo de Capital Fixo | 1.282.310,46 |
| Uso de Material de Consumo | 98.388,66 |
| Consumo de Material | 98.388,66 |
| Serviços | 1.183.921,80 |
| Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica | 1.183.921,80 |
| Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras | 2.475,55 |
| Juros e Encargos de Mora | 2.475,55 |
| Juros e Encargos de Mora de Aquisição de Bens e Serviços | 2.475,55 |
| Total | 394.126,03 |

São José dos Campos, 28/03/2023
Claudio Scallì - Secretário Executivo
Ana Paula de Campos Simão - Contadora

Secretaria de Saúde SÃO PAULO GOVERNO DO ESTADO
Edital de Abertura de Licitação

Acha-se aberta no Instituto Dante Pazzanese de Cardiologia, a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 90108/24, referente ao Processo nº 024.00101758/2024-62, cujo objeto é para aquisição de coletor de urina, fixador para tubo endotraqueal, sonda traqueal e outros. A abertura da sessão será no dia 22 de julho de 2024, nesta unidade por intermédio do site "www.compras.sp.gov.br" a partir das 09:00 horas. O Edital na íntegra estará disponível para consulta e retirada através do site www.compras.sp.gov.br e www.imprensaoficial.com.br.

Redecard Sociedade de Crédito Direto S.A.

CNPJ 46.743.943/0001-05 NIRE 35300594223
ATA SUMÁRIA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE 12 DE ABRIL DE 2024
DATA, HORA E LOCAL: Em 12.04.2024, às 1